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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 
 

1. Rozpočet obce na rok 2018  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový   

rozpočet nebol zostavený. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2017 uznesením č. 93/2017 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát 

- prvá zmena   schválená dňa 28.februára uznesením č.7/2018 

- druhá zmena schválená dňa 05.mája uznesením č.24/2018  

- tretia zmena  schválená dňa 25.júna uznesením č.45/2018 

- štvrtá zmena schválená dňa 25.júla uznesením č.63/2018 

- piata zmena schválená dňa 08.augusta uznesením č.68/2018 

- šiesta zmena schválená dňa 24.septembra uznesením č.82/2018 

- siedma zmena schválená dňa 29.októbra uznesením č.100/2018 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018  

 

 Schválený 

rozpočet 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2018  

% plnenia 

k 31.12. 

2018 

Príjmy celkom 1 163 723,00 1 507 688,00 1 511 800,42 100,27 

Obec Selce BR+KR+FO 1 139 493,00 1 443 906,00 1 446 210,90 100,15 

Bežné príjmy spolu 

OU+RO 1 139 493,00 1 313 851,00 1 317 963,92 100,31 

Bežné príjmy  1 139 493,00 1 252 946,00 1 255 251,46 100,18 

Kapitálové príjmy 0,00 290,00 290,00 100,00 

Finančné operácie 0,00 190 670,00 190 669,44 99,99 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 24 230,00 63 782,00 65 589,52 102,83 

Bežné príjmy 24 230,00 60 905,00 62 712,46 102,96 

Základná škola 5 000,00 6 304,00 6 304,41 100,00 

Materská škola 19 230,00 54 601,00 56 408,05 103,30 

z toho :     

Materská škola 19 230,00 29 377,00 29 377,70 100,00 

Materská škola ŠJ 0,00 25 224,00 27 030,35 107,16 

Finančné operácie 0,00 2 877,00 2 877,00 100,00 

Materská škola FO 0,00 2 877,00 2 877,06 100,00 

Výdavky celkom 1 162 668,00 1 495 348,00 1 470 192,56 98,32 

Obec Selce BR+KR+FO 540 055,00 782 077,00 761 229,27 97,33 

Bežné výdavky spolu 

OU+RO 662 613,00 1 250 088,00 1 239 375,86 99,14 

Bežné výdavky 493 459,00 548 547,00 542 142,53 98,83 

Kapitálové výdavky 0,00 222 571,00 208 128,22 93,51 

Finančné operácie 46 596,00 10 959,00 10 958,52 99,99 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou    BR+KR 622 613,00 713 271,00 708 963,29 99,39 
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Bežné výdavky 440 300,00 701 541,00 697 233,33 99,38 

Základná škola 440 300,00 449 952,00 445 743,88 99,06 

Materská škola BR 182 313,00 251 589,00 251 489,45 99,96 

z toho:     

Materská škola 182 313,00 226 365,00 224 222,64 99,05 

Materská škola ŠJ 0,00 25 224,00 27 266,81 108,09 

Kapitálové výdavky 0,00 11 730,00 11 729,96 99,99 

Materská škola KR 0,00 11 730,00 11 729,96 99,99 

Rozpočet  obce + 1 055,00 + 12 340,00 + 41 607,86  

 Finančné prostriedky sa vylučujú zo Záverečného účtu obce. 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
Obec Selce 

 
Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 443 906,00 1 446 210,90 100,16 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 443 906,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 446 210,90 EUR, čo predstavuje  100,16 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 252 946,00 1 255 251,46 100,18 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 252 946,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 255 251,46 EUR, čo predstavuje  100,18 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

764 171,00 767 028,11                    100,37                

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 666 218,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 666 218,10 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 50 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 51 260,06 EUR, čo je 102,42 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 230,23 EUR, dane zo stavieb boli v sume 31 626,15 EUR 

a dane z bytov boli v sume 403,68 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za 

rok 2018 v sume 391,07 EUR. 

 

Daň za psa  2 330,00 EUR 

Daň za ubytovanie 5 091,06 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 332,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 41 265,79 EUR 

Daň za dobývací priestor 531,10 EUR 

 

 K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad  za rok 2018 v sume 492,75 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  
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Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

49 649,00 48 953,42                 98,98                  

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 13 731,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 11 077,64 EUR, čo je 80,68 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 421,36 EUR, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 8 847,00 EUR a príjem z prenajatých strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a náradia v sume 809,28 EUR.  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 35 756,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 37 697,39 EUR, čo je 105,43 % 

plnenie.  

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 

Z rozpočtovaných 156,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 178,39 EUR, čo je 114,35 % 

plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

4 380,00 4 517,84                 103,15                 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 380,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 4 517,84  EUR, 

čo predstavuje 103 15 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, refundácií, náhrad z poistného plnenia a 

z vratiek.  

 

d) granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 434 752,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 434 752,09 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  378 771,00,00 Normatívne finančné prostriedky ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  2 904,00 Nenormatívne finančné prostriedky – dopravné ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  4 307,00 
Nenormatívne finančné prostriedky – vzdelávacie 

poukazy ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  100,00 
Nenormatívne finančné prostriedky – výchova 

a vzdelávanie žiakov zo SZP ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  70,00 Nenormatívne finančné prostriedky – učebnice ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  11 760,00 Nenormatívne finančné prostriedky – asistent učiteľa ZŠ 
OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  1 882,00 Nenormatívne finančné prostriedky – 5-ročné deti MŠ 
OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  2 771,00 Nenormatívne finančné prostriedky – odchodné ZŠ 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA – 

ODBOR ŠKOLSTVA  2 205,00 Nenormatívne finančné prostriedky – lyžiarsky kurz ZŠ 

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 

A RODINY BANSKÁ BYSTRICA 16,60 Učebné pomôcky deťom zo SZP 

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 

A RODINY BANSKÁ BYSTRICA 11 127,01 Podpora zamestnania § 50j 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA 710,16 Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov SR 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA 29,20 Register adries 

MINISTERSVO VNÚTRA  SR 4 466,45 Matrika  

MINISTERSVO VNÚTRA  SR 205,40 Životné prostredie 
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MINISTERSTVO DOPRAVY, VÝSTAVBY 

A REGIONÁLNEHO ROZVOJA SR 2 388,72 Stavebný poriadok 

MINISTERSTVO DOPRAVY, VÝSTAVBY 

A REGIONÁLNEHO ROZVOJA SR 92,97 
Špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie 

a účelové komunikácie 

DOBROVOĽNÁ POŽIARNA OCHRANA  SR 
1 400,00 Zabezpečenie materiálno – technického vybavenia 

DHZO 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA 1 545,58 Komunálne voľby  

LESY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 8 000,00 Grant  

SPOLU TRANSFERY 434 752,09  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

290,00 290,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 290,00  

EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 290,00 EUR, čo predstavuje  

100,00  % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Neboli rozpočtované. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

190 670,00 190 669,44 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných operácií 190 670,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

190 669,44 EUR,  čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie tvoril zostatok finančných operácií z roku 2017 v sume 86 933,22 prostriedky 

z rezervného fondu 100 000,00  EUR a prostriedky z predchádzajúcich rokov vo výške 3 736,22 EUR.    

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

60 905,00 62 712,46                   102,96               

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 60 905,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 62 712,46 

EUR, čo predstavuje 102,96 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho: 
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Základná škola                                 6 304,41 EUR 

Materská škola                              56 408,05 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

                                    

RO nemali rozpočtované kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 

 

 Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 877,00 2 877,06 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných operácií 2 877,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 877,06 

EUR,  čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
Obec Selce 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

782 077,00 761 229,27 97,33 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 782 077,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

761 229,27 EUR, čo predstavuje  97,33 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

548 547,00               542 142,53   98,83                

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 548 547,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

542 142,53  EUR, čo predstavuje   98,83 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 167 490,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 160 492,72 EUR, čo je 

95,82 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, opatrovateľskej služby 

a pracovníkov zamestnaných na § 50 j cez UPSVaR . 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  62 321,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 62 502,75 EUR, čo je     

100,29 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 290 281,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 292 419,12 EUR, čo je    

100,74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 27 755,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 26 378,39 EUR, čo 

predstavuje 95 04 % čerpanie. 

 

Prijímateľ transferu Suma v EUR 

Základná škola Trieda SNP 20, 974 00 Banská Bystrica  174,00 
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Športový lyžiarsky klub Selce, Nová 6, 976 11 Selce  3 654,00 

Športový klub Selce, Športová 2, 976 11 Selce - prípravka 2 479,10 

Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Banská Bystrica Nám. SNP 19 29,00 

Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, 974 01 Banská Bystrica 377,00 

Súkromné centrum voľného času, Moskovská 2, 974 04 Banská Bystrica 290,00 

K – Centrum, s.r.o J. Kráľa 1809/3, 974 01 Banská Bystrica   87,00 

Mgr. Mária Demočová Súkromné centrum voľného času, Radvanská 1, 974 01 

Banská Bystrica 

145,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Selce, Selčianska cesta 132, 976 11 Selce 1 130,00 

Športový klub Selce, Športová 2, 976 11 Selce  12 500,00 

Členské príspevky 2 377,96 

Na nemocenské dávky 679,33 

Jednotlivcovi  2 456,00 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných  700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 349,55 EUR, čo predstavuje 

49,94  % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

222 571,00 208 128,22                   93,51                

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 222 571,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

208128,22 EUR, čo predstavuje 93,51 % čerpanie.  

 

Medzi významné  položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Nákup pozemkov a ostatných nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 3 594,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 3 594,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie, z toho : 

 softvéru      804,00 EUR 

 územný plán   2 790,00 EUR 

Nákup strojov, prístrojov, zariadení techniky a náradia  
Z rozpočtovaných 14 888,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 14 887,16 EUR, čo 

predstavuje 99,98 % čerpanie, z toho : 

 interiérového  vybavenia        2 140,80 EUR 

 prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení techniky a náradia 12 746,36 EUR 

Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 15 159,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 16 154,60 EUR, čo 

predstavuje 106,57 % čerpanie, z toho: 

projektová dokumentácia – odkanalizovanie ulice Mlynská, Potočná    8 082,00 EUR 

svetelno technická štúdia – verejné osvetlenie Selčianska cesta      1 165,00 EUR 

projektová dokumentácia – lavička cez potok na Potočnú ulicu       550,00 EUR 

projektová dokumentácia – Čachovo           500,00 EUR 

projektová dokumentácia – dobrovoľný hasičský zbor        408,00 EUR 

urbanistická štúdia – námestie sv. Cyrila a Metoda                                       1 500,00 EUR 

urbanistická štúdia – zdravotné stredisko                                       2 400,00 EUR 

projektová dokumentácia – materská škola       1 549,60 EUR  

Rekonštrukcia a modernizácia 

Z rozpočtovaných 188 930,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 173 492,46 EUR, čo 

predstavuje 91,62 % čerpanie, z toho : 

 modulová materská škola 165 800,00 EUR 

 sobášna miestnosť      3 055,85 EUR   
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 knižnica       3 880,61 EUR 

 rozhlas           756,00 EUR 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

10 959,00                   10 958,52                100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 10 959,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

10 958,52 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných 10 959,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2018 v sume 10 958,52 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

701 541,00 697 233,33                  99,39                

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 701 541,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

697 233,33 EUR, čo predstavuje 99,39 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho : 

Základná škola                        445 743,88 EUR 

Materská škola 251 489,45 EUR 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu základnej školy patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 279 699,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 279 539,48 EUR, čo je 

99,94 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  103 680,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 103 673,54 EUR, čo je     

99,99 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 60 045,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 56 168,37 EUR, čo je     

93,54 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 6 528,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 6 362,49 EUR, čo predstavuje 

97,46 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu materskej školy patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 106 863,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 107 650,51 EUR, čo je   

100,74 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MŠ. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  36 651,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 39 173,74 EUR, čo je     

106,88 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 107 155,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 103 915,40 EUR, čo je     

96,98 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 920,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 749,80 EUR, čo predstavuje 

81,50 % čerpanie. 

 

Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

11 730,00                   11 729,96               100,00 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                    0,00     EUR 

Materská škola 11 729,96     EUR 

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 290 933,57 

Vylučujú sa  27 030,35 

Bežné príjmy spolu 1 317 963,92 

z toho : bežné príjmy obce  1 255 251,46 

             bežné príjmy ZŠ 6 304,41 

             bežné príjmy MŠ 56 408,05 

Bežné výdavky spolu 1 212 109,05 

Vylučujú sa  27 266,81 

Bežné výdavky spolu 1 239 375,86 

z toho : bežné výdavky  obce  542 142,53 

             bežné výdavky  ZŠ 445 743,88 

             bežné výdavky MŠ 251 489,45 

Bežný rozpočet - prebytok 78 824,52 

Kapitálové  príjmy spolu 290,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  290,00 

             kapitálové  príjmy ZŠ 0,00 

             kapitálové príjmy MŠ 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 219 858,18 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  208 128 22 

             kapitálové  výdavky ZŠ 0,00 

             kapitálové výdavky MŠ 11 729,96 

Kapitálový rozpočet - schodok  -219 568,18 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 140 743,66 

Úprava schodku 4 207,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 144 950,86 

Príjmy z finančných operácií 190 669,44 

Vylučujú sa 2 877,06 

Príjmy z finančných operácií 193 546,50 

z toho : príjmy z finančných operácií obce 190 669,44 

             príjmy z finančných operácií MŠ 2 877,06 
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Výdavky z finančných operácií 10 958,52 

Rozdiel finančných operácií 179 710,92 

PRÍJMY SPOLU   1 481 893,01 

VÝDAVKY SPOLU 1 442 925,75 

Hospodárenie obce  38 967,26 

Úprava schodku 4 207,20 

Upravené hospodárenie obce 34 760,06 

 

Schodok rozpočtu v sume 140 743,66 zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona čť. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2018  vysporiadaný : 

 

 z rezervného fondu      100 000,00 EUR 

 zostatok finančných operácií za rok 2017     44 950,86 EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho 

fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 88 470,98       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  30 767,90 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.45/2018 zo dňa 25.06.2019 

obstaranie modulová MŠ      

 100 000,00       

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2018    19 238,88 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 1 690,26 

Prírastky - povinný prídel                2 131,11 

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 580,14 

               - regeneráciu PS                0,00 

KZ k 31.12.2018 1 241,23 

 

 
Sociálny fond – Základná škola Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 534,86 

Prírastky - povinný prídel                2 283,50 

Úbytky   -  stravovanie                     377,40 

               - regeneráciu PS              1 906,00 

KZ k 31.12.2018 534,96 
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Sociálny fond – Materská škola Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 712,80 

Prírastky - povinný prídel                974,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     394,20 

               - regeneráciu PS              120,00 

KZ k 31.12.2018 1 172,80 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

 
A K T Í V A  

Označenie 

Názov   

ZS  k  31.12.2018  

v EUR 

KZ  k  31.12.2017 v 

EUR 

 Majetok spolu  3 343 466,54 

A. Neobežný majetok spolu  2 698 981,64 

 z toho :   

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 32 685,25 34 661,25 

 Obec Selce 32 865,25 34 661,25 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok 2 363 649,47 2 280 902,39 

 Obec Selce 1 960 505,63 1 850 761,07 

 Základná škola 378 016,53 413 599,97 

 Materská škola 25 127,31 16 541,35 

A.III. Dlhodobý finančný majetok 383 418,00 383 418,00 

 Obec Selce 383 418,00 383 418,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

B. Obežný majetok spolu 479 954,28 641 157,73 

 z toho :   

B.I. Zásoby 3 389,63 3 363,24 

 Obec Selce 2 585,56 2 570,38 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 804,07 792,86 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami VS 341 328,24 362 872,41 

 Obec Selce 341 328,24 365 827,41 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 
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B.III. Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

 Obec Selce 0,00 0,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky  22 492,83 15 060,37 

 Obec Selce 19 691,77 10 680,84 

 Základná škola 36,06 2 102,44 

 Materská škola 2 763,00 2 277,09 

B.V. Finančné účty  107 743,58 256 906,71 

 Obec Selce 59 465,81 211 587,53 

 Základná škola 30 389,91 31 350,41 

 Materská škola 17 887,86 13 968,77 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

 Obec Selce 0,00 0,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné  výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 

 Obec Selce 0,00 0,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie  4 990,98 3 327,17 

 Obec Selce 4 461,88 2 682,58 

 Základná škola 324,34 312,34 

 Materská škola 204,76 332,25 

 

P A S Í V A  

Označenie 
Názov ZS  k  31.12.2018          

v EUR 

KZ  k  31.12.2017      

v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu 3 259 877,98 3 343 466,54 

A. Vlastné imanie  2 048 433,88 2 058 950,97 

 z toho :   

A.I. Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

 Obec Selce 0,00 0,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 
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A.II. Fondy 0,00 0,00 

 Obec Selce 0,00 0,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

A.III. Výsledok hospodárenia  2 048 433,88 2 058 950,97 

 Obec Selce 2 044 916,24 2 053 711,41 

 Základná škola -469,78 1 894,49 

 Materská škola 3 987,42 3 345,07 

B. Záväzky 436 005,75 450 340,38 

 z toho :   

B.I. Rezervy  1 100,00 1 100,00 

 Obec Selce 1 100,00 1100,00 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami VS 345 535,44 369 563,63 

 Obec Selce 4 207,20 3 736,22 

 Základná škola 316 165,17 349 259,09 

 Materská škola 25 163,07 16 568,32 

B.III. Dlhodobé záväzky 2 948,99 2 937,92 

 Obec Selce 1 241,23 1 690,26 

 Základná škola 534,96 354,86 

 Materská škola 1 172,80 712,80 

B.IV. Krátkodobé záväzky 80 942,45 60 301,44 

 Obec Selce 34 561,54 16 865,66 

 Základná škola 30 153,49 30 815,55 

 Materská škola 16 227,42 12 620,23 

B.V. Bankové úvery a výpomoci 5 478,87 16 437,39 

 Obec Selce 5 478,87 16 437,39 

 Základná škola 0,00 0,00 

 Materská škola 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 775 438,35 834 175,19 

 Obec Selce 712 817,06 768 648,12 

 Základná škola 62 385,00 64 861,17 

 Materská škola 236,29 665,90 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  

 5 478,87 EUR 

- voči dodávateľom  

 Obec Selce                                                                10 569,28 EUR 

 Základná škola         0,00 EUR 

 Materská škola 1 264,58 EUR 

  

- voči zamestnancom    

            Obec Selce                                                               13 222,25 EUR 

Základná škola 16 450,01 EUR 

Materská škola 7 953,04 EUR 

                     

- voči poisťovniam  

Obec Selce                                                                 7 834,40 EUR 

Základná škola 11 016,98 EUR 

Materská škola 4 987,94 EUR 

  

- voči daňovému úradu 

Obec Selce                                                                 2 439,42 EUR 

Základná škola 2 387,96 EUR 

  Materská škola 862,15 EUR 

 

Obec má uzatvorený úver. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2019, splátka úveru aj úrokov sú 

mesačné. 

 

 
Poskytovateľ úveru Zostatok 

k 31.12.2017 

Výška úroku Zostatok 

k 31.12.2018 

Splatnosť 

 

Prima banka Slovensko a.s. 16 437,39 2,8420000 % 5 478,87 21.06.2019 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec Selce nemá k 31.12.2018 zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2015 a 6/2018 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce.  

 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky  

- kapitálové výdavky 

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

 

- 4 - 

Športový klub Selce - bežné výdavky na činnosť ŠK 12 500,00 12 500,00 0,00 

DHZ Selce – bežné výdavky 1 130,00 1 130,00 0,00 
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K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 a VZN 

č.6/2018 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Selce nemá k 31.12.2018 zriadenú podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v EUR 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v EUR  

Rozdiel – vrátenie 

v EUR 

Základná škola - zriaďovateľ   37 096,10 37 096,10 0,00 

Základná škola - vlastné  6 304,41 6 304,41 0,00 

Materská škola - zriaďovateľ 192 872,69 192 836,93 35,76  

Materská škola - vlastné 29 377,70 23 377,70 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v EUR 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v EUR  

Rozdiel – vrátenie 

v EUR 

Základná škola – ŠR  406 533,97 402 326,77 4 207,20 

Materská škola – ŠR 1 972,25 1 972,25 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Selce nemá k 31.12.2018 zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 – 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4 

) 
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 - 2 - - 3 - - 4 -  

- 5 - 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo – normatív 378 771,00 374 727,38 4 043,62 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA – 

zostatok 2017 
BT 

školstvo – normatív 
3523,43 3 523,43 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo – dopravné 2 904,00 2 740,42 163,58 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA – 

zostatok 2017 
BT 

školstvo – dopravné 122,54 122,54 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 4 307,00 4 307,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 100,00 100,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 70,00 70,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 11 760,00 11 760,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 1 882,00 1 882,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 2 771,00 2 771,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA – ODBOR ŠKOLSTVA  
BT školstvo 2 205,00 2 205,00 0,00 

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 

A RODINY BANSKÁ BYSTRICA 
BT školstvo 16,60 16,60 0,00 

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 

A RODINY BANSKÁ BYSTRICA 
BT Šanca na zamestnanie 11 127,01 11 127,01 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA 
BT REGOB 710,16 710,16 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA 
BT Register adries 29,20 29,20 0,00 

MINISTERSVO VNÚTRA  SR 
BT Matrika 4 466,45 4 466,45 0,00 

MINISTERSVO VNÚTRA  SR 
BT Životné prostredie 205,40 205,40 0,00 

MINISTERSTVO DOPRAVY, 

VÝSTAVBY A REGIONÁLNEHO 

ROZVOJA SR 
BT 

Stavebný poriadok 2 388,72 2 388,72 
0,00 

MINISTERSTVO DOPRAVY, 

VÝSTAVBY A REGIONÁLNEHO 

ROZVOJA SR 
BT 

Miestne komunikácie 92,97 92,97 
0,00 

DOBROVOĽNÁ POŽIARNA 

OCHTANA  SR 
BT DHZO 1 400,00 1 400,00 0,00 

OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ 

BYSTRICA 
BT Komunálne voľby 1 545,58 1 545,58 0,00 

LESY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
BT Grant  8 000,00 8 000,00 0,00 

 

BT – bežný transfer 

 

Zostatok finančných prostriedkov bude použitý v súlade s ich určením. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu s inými obcami.  
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu s VUC.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13.Finančný  výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách  FIN 1 - 12     
 

Príloha č.2 Záverečného účtu. 

 

14. Návrh uznesenia: 
  

Uznesenie zastupiteľstva k záverečnému účtu 

 

Obecné zastupiteľstvo  

berie na vedomie 

 

I.   Stanovisko  hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2018 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 

schvaľuje 

 

I.  Celoročné hospodárenie za rok 2018 bez výhrad  

 

II. Financovanie schodku  rozpočtu  vo výške 144 950,86 € , schodok rozpočtu sa v priebehu roka 2018 

financoval nasledovne: 

 1. Finančnými prostriedkami z rezervného fondu vo výške 100 000,00 € 

2.  Zostatkom finančných operácií z roku 2017 vo výške 44 950,86 € 

III. Zostatok finančných operácií vo výške 179 710,92 € a vysporiadanie zostatku finančných operácií takto: 

 1. Úhrada schodku vo výške 144 950,86 € 

 2. Zostatok finančných operácií po usporiadaní vo výške 34 760,06 € sa pridelí do rezervného fondu 

 

IV. Tvorba a požitie rezervného fondu 

 1. Tvorba : 

  a) počiatočný stav  19 238,88 € 

  b) tvorba  34 760,06 € 

  c) konečný stav          53 998,94 € 

 2.  Použitie na kapitálové výdavky  

  


